arc. 39, 3, dove Ulpiano dice: *Denique Marcellus scribit cum eo, qui in suo fondiens vicini fontem avertit, nihil posse agi, nec de dolo actionem: et sane non debet habere, si non animo vicino nocendi, sed suum agrum meliorem faciendi, id fecit*: dal quale frammento si può dedurre, che nel caso che il vicino *in suo fondiens fontem vicini avertit animo ei nocendi* si dà contro lui un'*actio de dolo*. Ma è facile osservare che per quei particolari principii che governano la materia delle acque qui siamo in un caso del tutto eccezionale (confr. il mio scritto sopra citato pag. 13, nota *a*, ed un altro mio articolo *Del divieto degli atti emulativi in materia d'acque* inserito nel periodico *La legge*, 1879, parte III, pag. 235 segg.). I rapporti tra due proprietari rispetto alle acque costituiscono sempre un conflitto di diritti; conflitto che il medesimo cons. Lozzi ammette non aver luogo nei casi ordinari. Nell'ipotesi data si ha dunque che il proprietario *non utitur iure suo; ma lede il diritto* del vicino, il quale *deve* aver l'acqua, purché non vi si opponga l'*utile* del vicino; tale lesione è un vero *danno*, e l'atto stesso è veramente *doloso*.

(4) Veggasi su questo punto l'opera citata dello Jhering, vol. I, tit. I, cap. I (pag. 103-177).

(5) Le parole *arbitrario e consensuale* non debbono spaventarci. Che il diritto nasca per consenso si può dimostrare per qualunque forma di governo; ma è poi chiaro specialmente nei governi costituzionali, come il nostro, dove il consenso è espresso. Né diversa era l'idea dei romani. Veggansi fr. 1 D. *de leg. 1. 3; communis reipublicae sponsio*; fr. 32 § 1 D. *eod.: quum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt*; fr. 40 D. *eod. omne ius... consensus facit*; Macrobio, in *Somn. Scip. 1. 8 : Illa autem sola justa est multitudo, cuius universitas in legum consentit obsequium*; Cicerone, *de Rep. I. 25: populus.. iuris consensu et utilitatis communione sociatus*. Confr. *ibid. III. 33*. E rispetto alla consuetudine: Varrone, in *Servio in Aen. VII. 601: Mores sunt communis consensus omnium simul habitantium, qui inveteratus consuetudinem facit*. Confr. Macrobio, *Saturn: III. 8*; Cicerone, *de Inv. II. 54: consuetudine jus est... quod in morem vetustas vulgi approbatione perduxit*; *ibid: consuetudinis ius esse putatur id quod voluntate omnium sine lege vetustas comprobavit*; Inst. § 9 *de iur. nat. 1. 2: diuturni mores consensu utentium comprobati legem imitantur*; Inst. § 11 *ibid. ... saepe mutari solent vel tacito consensu populi...*; Fr. 32 § 1 D. *de leg. 1. 3: quid interest suffragio populus voluntatem suam declaret an rebus ipsis et factis?... tacito consensu omnium...*; Fr. 35 *eod... tacita civium conventio*; Gaio III, 82: *eo iure quod consensu receptum est*; Ulpiano, fr. I § 4: *Mores sunt tacitus consensus populi longa consuetudine inveteratus*.